
3چهار شنبه   4  آبان  1401   شماره 3543

رییس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: اف ای تی اف از سوی هر 
دو طرف ماجرا گروگان گرفته شده است و مساله سیاسی است.

مجیدرضا حریری در پاســخ به این ســئوال که آیا دولت عزمی 
برای تصویب این مســاله دارد یا خیــر؟ گفت: دولت اف ای تی اف 
را نگاه داشــته اســت تا تکلیف تحریم روشن شود. در حقیقت تا 
زمانی که ما در تحریم هســتیم، تصویب این کنوانســیون دردی 

از ما دوا نمی کند.

وی در توضیح این مطلب ادامه داد: ما در تحریمی ســفت 
و ســخت هســتیم و حتی بانک مرکزی ایران در تحریم به 
ســر می برد، در نتیجه ما مثل پرنده ای هســتیم که در قفس 
تحریــم گرفتاریم و تا زمانی که تحریم حل نشــود و در این 
قفس باز نشــود، تصویب اف ای تی اف و ... درد ایران را دوا 

. نمی کند 
وی در پاســخ به این ســئوال که آیا صحبت از اینکه در صورت 

تصویب اف ای تی اف بانک  های چینی و روســی می توانند با ایران 
کار کنند، درست اســت یا خیر؟ گفت: در شرایط فعلی ما مراوده 
بانکی با روســیه و چین هم نداریم و بهانه ی آنها نیز اتفاقا همین 
مســاله عدم عضویت در اف ای تی اف است اما با توجه به شرایط 
هــر بانکی که با ما کار کند، دچار تحریم می شــود از این رو بعید 
می دانم حتی اگر اف ای تی اف مصوب بشود، این بانک ها حاضر به 

مراوده با ما باشند.

حریری: اف ای تی اف فعلا گروگان سیاست است

اقتصادی
اخبار کوتاه 

   مریم فکری
یک کارشناس اقتصادی معتقد است: سیاست ها و 
قوانین متضاد و اغتشاش در تصمیم گیری ها باعث 
می شــود که ثبات به وجود نیاید و در این شرایط، 
میل به سرمایه گذاری در بخش تولید مسکن منفی 

می شود.
سقوط وحشتناک تولید مســکن در بهار امسال، 
ایــن روزها موجی از نگرانی را وارد بازار مســکن 
کرده اســت که سمت و سوی قیمت ها چه خواهد 
بود. آن طور که در آخرین گزارش مرکز آمار ایران 
مربوط به بهار امســال دیده می شــود، در مجموع 
در حدود ۹۰  هزار واحد مســکونی در کشور ساخته 

شده است.
بنا به این گزارش، در بهار امســال تعداد ۹۰ هزار و 
۲۹۰ واحد مســکونی در پروانه های صادرشده برای 
احداث ســاختمان از سوی شــهرداری های کشور 
پیش بینی شد که نسبت به فصل گذشته ۲۱.۸ درصد 
و نسبت به فصل مشابه ســال گذشته ۱۲.۷ درصد 
کاهش داشــته اســت. به عبارتی، در حالی در بهار 
امسال حدود ۹۰ هزار واحد مسکونی در کشور مجوز 
ســاخت دریافت کرد که این میزان در تابستان سال 
گذشته معادل ۹۳ هزار واحد، در پاییز ۸۳ هزار واحد و 

در زمستان ۱۱۵ هزار واحد بوده است.
کارشناســان اعتقاد دارند که سیاســت هایی که 
تاکنــون دولت دنبال کــرده، روی عرضه و تولید 
مسکن اثر منفی داشته است. این در شرایطی است 
که دولت وعده ساخت ســالانه یک میلیون واحد 

مسکونی را داده بود.
سخت گیری و فشار به سازندگان

غامرضا ســامی، مشــاور اســبق وزیر راه و 
شهرســازی و اقتصاددان با تحلیل بازار مسکن در 
نیمه دوم ســال گفت: تحلیل مشکل است، چون 
عوامــل متعددی مثــل بازارهای دیگــر، در بازار 
مسکن موثر است. مسایل بین المللی، وضعیت بازار 

ارز، مســایل داخلی کشــور، همه و همه دست به 
دست هم می دهد و آثار متفاوتی روی بازار مسکن 

می گذارد.
وی افــزود: اما بــه طور کلی سیاســت هایی که 
تاکنون دولــت به کار برده، روی عرضه و تولید اثر 
منفی گذاشته است. زمانی هم که عرضه کم شود، 
در میان مدت و حتــی کوتاه مدت باعث بالا رفتن 
قیمت ها می شــود؛ به خصوص این که تورم هم به 
شدت بالا باشــد. بنابراین پیش بینی من این است 
که با توجه به شــرایط کنونی، بازار مسکن به سیر 

صعودی خود ادامه می دهد.
مشــاور اسبق وزیر راه و شهرســازی با اشاره به 
سیاست هایی که در عرضه مسکن اثر منفی داشته 
است، تصریح کرد: سخت گیری ها و فشارهایی که 

به سازندگان و سرمایه گذاران مسکن وارد می شود، 
مالیات های سنگین و جریمه ها و تنبیه های متعدد 
را در حوزه مســکن شاهد هســتیم. از یک طرف 
می گویند مسکن جای ســرمایه گذاری نیست و از 
طرف دیگر، بورس مســکن را راه اندازی می کنند. 
این سیاســت های متضاد را مــن نمی دانم چگونه 

می شود تعریف کرد.
ســامی افزود: صنــدوق اماک و مســتغات 
که افتتاح شــد، خیلی خوب اســت که مردم روی 
ملــک ســرمایه گذاری کنند. امــا از آن طرف که 
ســرمایه گذاری می کنند، می گویند سوداگر هستند 
و قیمت ملک را بالا می برند. ســرمایه گذاری روی 
ملک ضروری اســت و خود یــک تقاضای مهم 
در بازار مســکن اســت. وقتی این بخش را تنبیه 

می کنید و فشــار می آورید، به طــور طبیعی میل 
به ســرمایه گذاری کم می شود و تولید سازنده هم 

پایین می آید.
وی با بیان این که در ســال جدید آمار پروانه های 
ساختمانی وحشتناک پایین آمده است و این روی 
بخش عرضــه اثر منفی دارد، گفت: این شــرایط 
به طور مســلم قیمت مســکن را بالا می برد؛ مگر 
این که تحولات منفی دیگری وجود داشــته باشد 
که مردم میل به ســرمایه گذاری در بخش مسکن 
نداشته باشند و بخواهند پول خود را به دلار و طا 

تبدیل کنند.
این کارشــناس اقتصادی با بیان این که جذابیت 
بازار به عوامل متعددی مربوط اســت، افزود: اگر 
ناآرامی ها بخواهد ادامــه پیدا کند، مردم پول خود 

را به بازارهایی می برند که نقدینگی بالا دارد، مثل 
دلار و طــا. اما اگر ثبات بــه وجود آید، به طرف 
مسکن می آیند و سرمایه گذاری بلندمدت می کنند. 
در عین حال، اگر ثبات خیلی خوبی داشــته باشیم، 
مردم به ســمت تولید می روند. ما همواره در ثبات 
متزلزل بودیم که این باعث می شــود که تورم بالا 

باشد و به تبع آن، قیمت ملک نیز بالا رود.
وعده ها، بیشتر آرزوست

ســامی با اشــاره به وعده دولت برای ســاخت 
4 میلیــون واحد مســکونی، متذکر شــد: اصولا 
وعده هایــی که داده می شــود، در تمــام زمینه ها 
مطالعه نشده اســت. یعنی خیلی از وعده هایی که 
تاکنون داده شــده، عملی نشده اســت، زیرا این 
وعده ها فقط یک آرزو اســت و فقط دوست دارند 
که این خانه ها ســاخته شود. همه دوست دارند که 
این تعداد خانه ســاخته شود، تولید بالا رود و تورم 
پایین آید، اما آنچه که این آرزوها را عملی می کند، 

فکر و کار کارشناسی است که متاسفانه نداریم.
وی تصریح کــرد: سیاســت ها و قوانین متضاد 
و اغتشــاش در تصمیم گیری هــا باعث می شــود 
کــه ثبات به وجود نیاید. در این شــرایط، میل به 

سرمایه گذاری در بخش تولید منفی می شود.
مشاور اسبق وزیر راه و شهرسازی در ادامه با تشریح 
شرایط بازار مسکن در نیمه دوم سال گفت: مسایلی 
همچون برجام و مسایل داخلی خیلی مهم است. اگر 
دولت بتواند بر مشــکات فایق آید، مسلما بازارها از 
جمله به آرامش می رســند. اما اگر بی ثباتی ها ادامه 
پیدا کرد، یک مقداری ترس مردم از ســرمایه گذاری 
در بخش مسکن بالا خواهد رفت و تقاضا نیز کاهش 
می یابد. البته تقاضای واقعی وجود دارد و این بخش از 
تقاضا باعث می شود که قیمت ملک بالا رود، چون در 

مقابل آن عرضه ای نداشتیم.
سامی خاطرنشــان کرد: با این حال، من اعتقاد 
دارم که قیمت مسکن در آینده بالاتر خواهد رفت.

اداره گمرک چین اعلام کرد؛

چین بزرگترین خریدار نفت روسها
آمارهای اداره کل گمرک چین نشــان می دهد که صادرات 
نفت روسیه به این کشور در ماه سپتامبر نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۲۲ درصد رشــد کرده است. آمارهای اداره کل 
گمرک چین نشــان می دهد که صادرات نفت روسیه به این 
کشور در ماه سپتامبر نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۲ 
درصد رشد کرده است. اما در عین حال همچنان سعودی ها 
بزرگ ترین صادرکننده طای سیاه به پکن به شمار می روند.
دلیل بالا رفتن صادرات نفت روســیه، اقدام پالایشگاه های 
کوچک و مستقل در چین برای واردات نفت تخفیف خورده از 
روســیه بوده است.به طور کلی در ماه سپتامبر روسیه 4۷.4۶ 
میلیون تن نفت به چین صادر کرده اســت که معادل روزانه 
۱.۸۲ میلیون بشکه است. این رقم البته در ماه می ۲ میلیون 

بشکه و در ماه آگوست ۱.۹۶ میلیون بشکه در روز بود.
چین همچنین ۷.۵۳ میلیون تن برابر با ۱.۸۳ میلیون بشکه 
در روز نفت از عربســتان وارد کــرده که ۵.4 درصد کمتر از 
مدت مشابه سال گذشته بوده است. در ۹ ماه نخست امسال 
عربســتان در مجموع ۶۵.۸4 میلیون تن نفت به چین صادر 
کرده که یک درصد نسبت به سال گذشته پایین تر است، اما 
صادرات روس ها با ۹ درصــد افزایش به ۶4.۲۶ میلیون تن 

رسیده است.
آمارهای گمرکــی از واردات نفت چین از مالزینیز حاکی از 
دو برابر شــدن ورود نفت از این کشور است. چین همچنین 
در ماه سپتامبر روزانه ۷۹۵ هزار بشکه نفت از آمریکا دریافت 
کرده و البته هیچ آماری از ســوی اداره کل آمار این کشــور 

درباره واردات نفت از ونزوئا و ایران ارائه نشده است.

بانک مرکزی اعلام کرد؛

انتشار اطلاعات بدهکاران کلان بانکی 
تا پایان شهریور ۱۴۰۱

بانک مرکزی فهرست اطاعات تسهیات و تعهدات کان 
جاری و غیر جاری بانک ها در پایان شــهریورماه ۱4۰۱ که 

مورد بررسی نهایی قرار گرفته است را منتشر کرد.
بــه گزارش امتیاز و به نقل از بانک مرکزی، با اشــاره 
بــه بخش ۱ از بنــد د تبصره ۱۶ قانــون بودجه ۱4۰۱ کل 
کشور درخصوص انتشار مانده تســهیات و تعهدات کان 
و اشــخاص مرتبط شــبکه بانکی در تارنمای بانک مرکزی 
جمهوری اســامی ایران و با عنایت به مصوبه اخیر شورای 
پول و اعتبار که تســهیات و تعهدات بیشــتر از یک هزار 
میلیارد ریال تســهیات و تعهدات کان و اشخاص مرتبط 
محسوب می گردد، فهرست اطاعات »تسهیات و تعهدات 
کان« ۱۸ و »اشخاص مرتبط« ۲۲ بانک و مؤسسه اعتباری 
در پایان شهریور ماه ۱4۰۱ که مورد بررسی نهایی قرار گرفته 
به انضمام اطاعات »تسهیات کان غیرجاری« به تفکیک 

هر بانک منتشر شده است.
شــایان ذکر اســت اطاعات تســهیات و تعهدات کان 
مرتبط ســایر بانک ها و مؤسسات اعتباری پس از دریافت و 

بررسی نهایی منتشر خواهد شد.

یک مقام مسئول عنوان کرد؛

افزایش ۶ هزار مگاواتی ظرفیت تولید 
برق در تابستان سال آینده

معاون برق و انرژی وزیر نیرو با اشــاره به تابســتان بدون 
خاموشی امســال، از تدوین ۱4۰ برنامه برای عبور از دومین 
سال بدون خاموشی در وزارت نیروی دولت سیزدهم خبر داد.

به گزارش امتیاز و به نقل از وزارت نیرو همایون حائری 
با بیان اینکه امسال با تدوین ۱۰۰ برنامه راهبردی توانستیم 
تابستان را بدون خاموشی سپری کنیم، اظهار کرد: با برگزاری 
جلسات متعدد با مدیران صنعت برق و برنامه ریزی های انجام 
شــده برای عبور از دومین سال بدون خاموشی، ۱4۰ برنامه 

راهبردی را تدوین کردیم.
وی افزود: مدیران صنعت برق با تجربه سالیان گذشته خود 
بعد از پایان یافتن پیک بار تابســتان ۱4۰۱، پیشــنهادات و 
برنامه ریزی های خود را در قالب ۱4۰ برنامه راهبردی آماده و 
تقدیم وزیر نیرو کردند که بر اساس این برنامه، برای تمامی 
اقدامات این صنعت زمانبندی لازم در نظر گرفته شده است.

معاون بــرق و انرژی وزیر نیرو با بیان اینکه انجام کامل ۱۰۰ 
برنامه راهبردی امسال باعث عبور موفقیت آمیز از تابستان شد، 
گفت: این برنامه ۱4۰ اقدامی که برای تابســتان ۱4۰۲ در نظر 
گرفته شده در چهار محور »برنامه و اقدامات بخش تولید و تأمین 
بــرق«، »برنامه و اقدامات بخــش مدیریت مصرف و تقاضا«، 
»برنامه و اقدامات بخش شبکه های انتقال و فوق توزیع برق« 

و »همکاری ها و اقدامات ستادی« تدوین و تبیین شده است.
وی با اشاره به تقسیم بندی برنامه تابستان ۱4۰۲ خاطرنشان 
کرد: برنامه و اقدامات بخش تولید و تأمین برق شــامل ۲۵ 
برنامه در دو بخش »افزایش در میزان تولید و ظرفیت تأمین 
برق نسبت به اوج بار ۱4۰۱« و »افزایش قابلیت اطمینان و 
آمادگی بخش تولید و تأمین برق«، »برنامه و اقدامات بخش 
مدیریــت مصرف و تقاضا« شــامل ۳۱ برنامه در دو بخش 
»اقدامات کاهش اوج مصرف برق از طریق مدیریت مصرف 
و تقاضا« و »توســعه و اســتمرار مدیریت مصرف و تقاضا و 
ارتقای سطح آگاه سازی و بهره وری در مصرف برق« است.

حائری ادامه داد: برنامه و اقدامات بخش شبکه های انتقال 
و فوق توزیع برق نیز شامل ۷۱ برنامه در دو بخش »اقدامات 
ضروری در رفع محدودیت های نقاط مشکل ساز در تابستان« 
و »افزایش ســطح پایداری و آمادگی شبکه سراسری برق« 
و همکاری ها و اقدامات ســتادی شــامل ۱۳ برنامه از دیگر 

قسمت های برنامه ریزی برای برنامه تابستان ۱4۰۲ است.
معاون برق و انرژی وزیر نیرو با اشــاره به جزئیات افزایش 
۶ هزارمگاواتی ظرفیت تولید برق، گفت: این برنامه افزایش 
ظرفیت شــامل به مــدار آوردن ۳۰۲۶ مــگاوات واحدهای 
نیروگاه حرارتــی جدید، ۱4۷۸ مــگاوات واحدهای نیروگاه 
جدید صنایع، ۸۵۰ مگاوات واحدهــای نیروگاه تجدیدپذیر، 
۲۹۰ مــگاوات واحدهای نیــروگاه تولید پراکنــده مقیاس 
کوچک، ارتقای توان و بازســازی به میزان 4۹۰ مگاوات از 
واحدهــای نیروگاهی حرارتی موجود و ارتقای توان به میزان 

۲۵ مگاوات واحد سوم نیروگاه برق آبی دز است.

وضعیت قرمز در بازار مسکن؛

 چرا ساخت وساز سقوط کرد؟

   کاترین فرمهر
دیروز نایب رئیس شــورای اسامی شهر تهران 
گفت: طرح راه اندازی تراموا )قطار سبک شهری( 
در پایتخت در دست بررسی و مطالعه است که می 
تواند بخشی از نیازهای شهر در بخش حمل و نقل 
را برطرف کند و منتظر هستیم که مطالعات انجام 

شده در این خصوص به شورای شهر اعام شود.
پرویز سروری روز سه شنبه در حاشیه یکصدمین 
جلسه شــورای اســامی شــهر تهران در جمع 
خبرنگاران، اظهار داشت: رفع مشکات حوزه حمل 
و نقل اولویت شــورا و شــهرداری تهران به شمار 
می آیــد و به همین دلیل از هر ظرفیتی که باعث 
گشــایش امور شود و به تقویت شبکه کمک کند، 
اســتقبال می کنیم.روز قبل نیز زاکانی خاطرنشان 
کرد: دو یا ســه خط تهران امکان بارگذاری تراموا 
را دارد که مطالعات و بازدید خارج از کشور در این 

راستا انجام و دو جلسه برگزار شده است.
ترن وای

تهرانیــان قدیم همان حســی را به »ترن وای« 
داشتند که سباســتین فالکز به متروی پاریس در 
عصر حاضر داشــت. او در جایی نوشــته بود که 
عاشق متروی پاریس و حتی بوی آن است، »مترو 
عصــاره پاریس اســت.« در روزهایی هم که تنها 
وســیله نقلیه در پایتخت شتر و اسب بود، ترن وای 
پایتخت ســاخته شــد، عصاره شــهر و بوی شهر 
در ترامــوا نهفته بود. ظل الســطان، حاکم تهران 
نوشــته بود که تماشای شــهر از فراز واگن اسبی 
تماشــای غریبی اســت: »بازارهای تهران حقیقتا 
تماشایی است! کالســکه، ترن وای، اتومبیل… و 
در هر خیابانی ممکن اســت حرکت کند، حرکت 

می کنند…. تماشای غریبی دارد!«
سال ۱۳۰۷ هجری قمری بود که اول بار شرکت 
ســهامی بلژیک راه آهن و تراموای تهران در ایران 
تراموا یا واگن اســبی را بهره برداری کرد. به گواه 
اطاعات ثبت شــده در خانه اتحادیه تهران، این 
خط از میدان توپخانه به ســمت شــمال شــرقی 
پایتخت کشــیده شــده و از خیابان چــراغ گاز و 
به روبه روی بازار پامنار نزدیک ســفارت روســیه 
می گذشــت. خط ۱۲ واگنه، ۵۰ راس اســب برای 
رفت و آمد واگن ها داشــت. پزشک ناصرالدین شاه 
در مورد واگن اسبی نوشــته بود: »تراموای برای 
تهران مفید است و به پیاده خدمت بزرگی می کند 
زیراکه عبور از خیابان ها مخصوصا از خیابان چراغ 
گاز به علت کثرت سواره و شتر برای شخص پیاده 
اشــکال فراوان دارد.« واگن اســبی اما یک ریل 
مخصوصی در خیابان لاله زار و درســت جلوی در 

خانه امین السطان، صدراعظم نیز داشت.
تراموا چیست؟

تراموا یا واگن برقی نوعی قطار شهری است که 
واگــن های آن بر روی ریــل هایی که در خیابان 
تعبیه شده اند، حرکت می کنند. واگن های تراموا 
به طور معمــول از قطارهای عادی و حتی متروها 
ســبک تر و کوتاه تر بوده و برای حمل مسافر نیز 

مورد استفاده قرار می گیرند.
آشنایی با تراموا، قطار سبک شهری

ترامواها می توانند حتی بین شــهرهای بزرگ و 
کوچک و کشــورها نیز تردد کنند و این را یکی از 
مزایای آن دانسته اند. عاوه بر این مقاومت چرخ 
های آهنی بر روی ریل های فولادی که کشیدن 
بار روی این ریل ها را برای حیوانات راحت تر می 
کرد، یکی از مزایای این شــکل بر اشــکال دیگر 

حمل و نقل شناخته می شد.
تراموا، از گذشته تا به امروز

شکل گیری ترامواها که قطارهای سبک شهری 
به شــمار می روند، به اوایل قرن نوزدهم میادی 
برمی گردد. زمانی که ســاکنان ولز در سال ۱۸۰۷ 
میادی برای اولین بار سوار بر واگن های سبکی 
شــدند که اسب ها آنها را می کشیدند. هر چند که 
۷۰ سال بعد این نیروی بخار بود که جایگزین توان 
اسب ها برای حمل انســان شد و در سال ۱۸۷۷ 

واگن های بخار وارد چرخه حمل و نقل شدند.
فاصله میان ظهور واگن های بخار تا واگن های 
برقی چندان زیاد نبود. در ســال ۱۹۲۹ واگن های 
برقی بســیار بزرگ با ۱۰۶ صندلی جایگزین واگن 
های بخار شدند. هر چند به نظر می رسد ریل های 
تراموا در آمریکا پیش از اروپا توسعه یافتند. چرا که 
آسفالت خیابان ها در شهرهای آمریکا برای حرکت 

اسب ها چندان مناسب نبود.
مزایا و معایب تراموا

ترامــوا از زمــان ورود به عرصه حمــل و نقل 
دگرگونی های بسیاری به خود دیده است تا اینکه 
امروز به یکی از شــیوه های مرسوم حمل و نقل 
در میان مســافران بدل شده است. اما بدون شک 
این وسیله نیز مانند هر وسیله دیگری مزیت ها و 
کاســتی هایی دارد. در زیر به مزایا و معایب تراموا 

نگاهی می اندازیم:
مزایای تراموا

• حرکت چرخ های فــولادی بر روی ریل های 
فــولادی حدود یــک هفتم، اصطــکاک کمتری 
از چرخ های لاســتیکی بر روی آســفالت دارند و 
بنابرایــن آلودگی کمتری برای حمل بار یکســان 

ایجاد می نماید.
• یکــی از ویژگی های تراموا قــدرت جابجایی 
زیاد مسافر و نزدیکی ایستگاه های آن به یکدیگر 
است. به عاوه در تراموا برای تعویض سریع مسافر 
درهای ورودی بسیار و با عرض زیاد قرار داده شده 
انــد. از نقاط مثبت دیگر تراموا تعبیه صندلی کم و 
فضای زیاد برای ایستادن برای مسیرهای نزدیک 
و به عکس صندلی بیشــتر برای نشستن و فضای 
کمتری برای ایســتادن در مسیرهای طولانی می 

باشد.
• از آنجایی که آلودگی صوتی به یکی از معضات 
زندگی شهری بدل شده است، تراموا در این زمینه 
در مقایسه با اتوبوس های موتوری صدای کمتری 
تولید می کنــد. هر چند نبایــد فراموش کرد که 
اســتفاده از محورهای ثابت باعث لغزش بین چرخ 
و ریل در پیچ ها شــده و صدای گوش خراشــی 

ایجاد می کند.
• از حیث ظرفیت، تراموا گنجایش بیشــتری در 
مقایســه با اتوبوس دارد.از همین رو بسته به زمان 

کاربــری با افزودن و کاســتن از تعداد واگن ها و 
بدون نیــاز به تغییری در تعــداد راننده، می توان 

ظرفیت آنرا کم و زیاد نمود.
• تراموا به دلیل حرکت در ســطح نیاز به تهویه 
اضافی مانند آنچه در تونل های مترو نیاز اســت، 
ندارد. این امر به خــودی خود باعث صرفه جویی 
در مصرف سوخت می شود. ضمن اینکه در تراموا 
خبری از پله های برقی موجود در ایســتگاه های 

مترو هم نیست.
• اگر بخواهید از مناظر در مسیر لذت ببرید، تراموا 
پیشنهاد بهتری است. چرا که دید بسیار دلپذیرتری 
نسبت به مترو که در داخل تونل حرکت می کند، 

دارد.
• ایمنی تراموا در مقایســه با مترو در هنگام بروز 
آتش ســوزی بسیار بالاتر می باشــد و در نتیجه 
دسترسی نیروهای امدادی به مصدومین نیز آسان 

تر است.
• برای بسیاری از مسافران سهولت دسترسی به 
ایســتگاه های تراموا، یکی از عوامل محبوبیت آن 
به شــمار می رود. این ایستگاه ها چون در خیابان 
هســتند و مانند ایستگاه های مترو نیاز به عبور از 
پله برقی و رفتن به دل زمین ندارند، مورد استقبال 

بیشتر مسافران می باشند.
• به دلیل کنترل شــتاب و ترمز راحتی ســفر در 

تراموا از اتوبوس بالاتر است.
• تراموا در مقایســه با اتوبوس در نقطه استفاده 

خود دودی ایجاد نمی کند.
معایب تراموا

هــر چند ترامــوا یکی از وســایل محبوب برای 
سفرهای داخل شهری به شمار می رود، از کاستی 
ها مبرا نیست. هر چند که این نواقص بیشتر برای 

گروهی غیر از مسافران، چشم گیر است.
• تراموا یک وســیله هزینه بر است. سرمایه اولیه 
مورد نیاز برای راه اندازی آن در مقایســه با وسیله 
ای چون اتوبوس بیشــتر اســت؛ هرچند که طول 

عمر آن بسیار بیشتر از اتوبوس است.
• ترامــوا برای برخی یک مزاحم اســت! چرا که 
باعث کاهش ســرعت برای وسایل نقلیه دیگر از 

قبیل اتومبیل و اتوبوس می شود.
• به نظر می رسد که تاسیسات و دکل های برق 
بالای ریل های تراموا که جهت تغذیه برق نصب 
می شــوند، می توانند در بعضــی نقاط جلوی دید 
ساختمان ها را گرفته و در حقیقت آلودگی بصری 

برای آنها به وجود آورند.

بهترین ترامواهای جهان
تراموای وین

شــبکه تراموای وین با ۱۸۰ کیلومتر ریل و بیش از 
۱۰۰۰ ایستگاه یکی از بزرگ ترین ترامواهای جهان 
است. این سیستم همچنین بیشترین ایستگاه ها در 
اروپا و نیز دومین در جهان پس از ملبورن را دارد. باید 
بدانید که عصر تراموا در وین در واقع در سال ۱۸۶۵ 
با واگن هایی آغاز شد که اسب ها آنها را می کشیدند. 
بعدها این واگن ها با ترامواهای بخار جایگزین شد و 
ســرانجام در سال ۱۹۲۲ ترامواهای کاما برقی وارد 

سیستم حمل و نقل شدند.
تراموای ملبورن

ملبورن بزرگ ترین شــبکه تراموای جهان را دارد. 
شبکه تراموای ملبورن همچنین با ۲۵۰ کیلومتر خط 
ریلی و نیز تعداد ایستگاه های بیشتر)۱۷۸۱ ایستگاه( 
طولانی ترین شــبکه ریلی دنیا نیز به شمار می رود. 
شبکه تراموای ملبورن در سال ۱۸۸4 با واگن هایی 
که توســط اسب کشیده می شدند، کار خود را شروع 
کرد. این شــبکه بعدها با تراموای کابلی و تراموای 

برقی در سال ۱۹4۰ جایگزین شد.
تراموای لیسبون

شبکه تراموای لیســبون نیز مانند سایر کشورهای 
جهان فعالیت خود را با اســب و در سال ۱۸۷۳ آغاز 
کرد. ۲۸ سال بعد و در سال ۱۹۰۱ نخستین تراموای 
برقی شروع به کار کرد و امروزه این شبکه از ۵ خط 
که همگی برقی هستند، تشکیل شده است. از میان 
این ۵ خط، تراموای شــماره ۲۸ یکی از مشهورترین 
آنهاســت که خود یک جاذبه توریستی نیز به شمار 
می رود.تراموای شماره ۲۸ در شهر تاریخی و برخی 
جاهای دیدنی آن می چرخد و ایستگاه آغازین آن در 
Praça Martim Moniz و ایستگاه پایانی هم 
 Campo de Ourique یک ساعت پس از محله

می باشد.
تراموای سان فرانسیسکو

واگن های کابلی یکی از شناخته شده ترین ویژگی 
های شــبکه تراموای سانفرانسیسکو می باشند. این 
واگن ها در سال ۱۸۷۳ وارد شهر شدند تا به ساکنان 
برای جابجایی در بخش های مختلف شــهر کمک 
کنند. تعداد اندکی از واگن های کابلی که از آن روزها 
باقی مانده امروز چهــره یادگارهای تاریخی به خود 
گرفته اند. هر چند که این واگن ها هنوز هم یکی از 
مهم ترین شیوه های حمل و نقل در لیسبون به شمار 
می روند. حتی اگر سریع ترین یا راحت ترین وسیله 

جابجایی مسافران خود نباشند.

تراموای ژنو
شــبکه تراموای ژنو نیز در ســال ۱۸۶۲ با واگن 
های اســب رو کار خود را آغــاز کرد. از همین رو 
تراموای ژنو اگر سریع ترین تراموای اروپا نباشد اما 
یکی از نخستین ترامواهای اروپا به شمار می رود. 
این شبکه تا سال ۱۹۲۰ بزرک ترین تراموای این 
قاره ســبز بود. خطوط تراموای ژنو امروز از 4 خط 
تشکیل شــده اند که نام آنها را به خاطر راحتی و 

روان بودن زبانزد کرده است.
تراموای هنگ کنگ

ترامــوا یک راه اصلی و مهــم جابجایی مردم در 
هنگ کنگ به شمار می رود. شبکه تراموای هنگ 
کنگ که از سال ۱۹۰4 شــروه به کار کرده ۱۲۰ 
ایستگاه و ۶ خط دارد. شبکه تراموای هنگ کنگ 
یکی از معدود سیســتم هایی است که واگن های 
دو طبقه دارد. تراموای افسانه ای هنگ کنگ با نام 
Peak Tram funicular که در سال ۱۸۸۸ 
 Victoria ســاخته شده و مقصد آن به ســمت
Peak در غرب شهر است نیز یکی از تجربه های 

منحصر به فرد سفر در هنگ کنگ است.
تراموای پراگ

تراموای پراگ در ســال ۱۸۷۵ با اسب هایی که 
واگن ها را می کشــیدند وارد شــبکه حمل و نقل 
کشــور چک شد. کمتر از ۲۵ سال دیگر و در سال 
۱۸۹۱ نیز ترامواهای برقی جای اسب ها را گرفتند. 
امروزه بیش از ۳۰۰ میلیون مسافر هر ساله از ۳۰ 
خط این شبکه استفاده می کنند. برای گردشگرانی 
که فصد گردش در شــهر تاریخی پراگ را دارند، 

تراموا بهترین گزینه به شمار می رود.
تراموای بوداپست

تراموای بوداپســت که در سال ۱۸۶۶ وارد چرخه 
حمل و نقل این شــهر شد مانند ســایر کشورها 
متکی به اسب بود. در سال ۱۸۷۷ تراموای بخار و 
بافاصله بعد نیز تراوای برقی وارد کار شدند. پس 
از آن همزمان ترامواهای اسب، بخار و برقی با هم 
فعالیت می کردند. تا اینکه در سال ۱۹۰۰ استفاده 
از ترامواهای بخار و در ســال ۱۹۲۸ نیز اســتفاده 
از ترامواهای اســب به تدریج منسوخ شد و عرصه 

برای تاخت و تاز ترامواهای برقی فراهم گردید.
تراموای آمستردام

دوچرخه و تراموا معمول ترین وســیله های حمل و 
نقل در آمســتردام به شمار می روند. شبکه تراموای 
این شــهر ۱۵ خط و ۵۰۰ ایستگاه دارد. بنابراین اگر 
حوصله رکاب زدن ندارید، تراموا بهترین وسیله برای 
گشت زدن در شهر است. در پایان باید اضافه کرد که 
تراموای آمستردام در سال ۱۸۷۵ شروع به کار کرده و 

برقی شدن آن نیز به سال ۱۹۰۰ باز می گردد.
تراموای بلک پول، انگلیس

بلک پول شهری در شمال غربی انگلیس با تنها 
۱4۲ هزار جمعیت است. تراموای این شهر نیز تنها 
یک خط به طول ۱۸ کیلومتر و ۳۷ ایســتگاه دارد. 
اما آنچه که تراموای این شــهر را منحصر به فرد 
می سازد عاوه بر نخستین تراموای برقی بریتانیا، 
این است که یکی از معدود مکان هایی در دنیاست 

که ترامواهای دو طبقه دارد.

تجربه های ناکام در پایتخت
گزارش »امتیاز« در مورد راه اندازی تراموای تهران؛

گزارش اختصاصی


